
1 

 

 | 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CATALDO AGOSTINELLI”  
COMPRENSIVO DI: LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - ITC - IPSIA – IPSSS - IPSEOA 

VIA OVIDIO, s.n. - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 

e-mail BRIS006001@pec.istruzione.it - BRIS006001@istruzione.it- 

 Segr. 0831/377890 - Fax 0831/379023 

Codice Meccanografico: bris006001 - C.F. 90015850747 

  www.istitutoagostinelli.gov.it 

 

   

                        

 

                             
Prot. n. 10961-C/14                         Ceglie Messapica, 07 novembre 2017 

 

 -Al D.S.G.A 

- Al Consiglio di Istituto 

         -All’Albo On line di Istituto 

-Al sito web          

   Sede 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER INDIZIONE GARA AL MAGGIOR RIBASSO, AI SENSI DEGLI ART. 36 E 95 COMMA 4 DEL 

D. LGS. 50/2016 così D. LGS. 56/2017   e del D.I. n. 44/2001 PER LA FORNITURA DI DERRATE 

ALIMENTARI PER L’AVVIO DELLE ESERCITAZIONI GIORNALIERE DI LABORATORIO 

DELL’ISTITUTO ALBERGHIERO -  A.S. 2017/18. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017“Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Determinazione a contrarre  

mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it


2 

 

 Visto       il REGOLAMENTO DI ISTITUTO PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI   LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE, approvato dal Consiglio di Istituto il 07.07.2014 con delibera n. 24; 

Vista         la delibera  n. 2  del Consiglio di Istituto del 14.2.2017 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2017; 

Tenuto conto che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 prevede che la stipula del 

contratto deve essere preceduta da apposita decretazione del responsabile del procedimento di spesa 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Visto         l’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla data  di adozione del 

presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da 

acquistare né presso la CONSIP spa, né presso la centrale di committenza attiva nella regione, come 

risulta dalla stampa delle convenzioni attive; 

Considerato che laddove, nelle more delle procedure di gara, intervenisse una convenzione CONSIP o di altra 

centrale di committenza regionale migliorativa delle condizioni contrattuali previste dalla gara 

avviata in via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, 

convertito nella Legge 135/2012;  

Considerata, altresì, la necessità di indire, per l’a.s. 2017/18, una nuova gara per l’acquisto di derrate 

alimentari per  le  esercitazioni giornaliere di Laboratorio dell’Istituto Alberghiero;  

Ritenuto    di scegliere  la procedura al maggior ribasso, ai sensi degli art. 36 e 95 comma 4 del D. Lgs. 

50/2016, D.Lgs. 56/2017 e del D.I. n.44/2001,  nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 

parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici del settore, individuati 

mediante un indagine di mercato;  

Atteso     che il costo preventivato per l’acquisto  di derrate alimentari per l’effettuazione delle esercitazioni 

giornaliere di Laboratorio dell’Istituto Alberghiero, ammonta presumibilmente ad   € 10.000,00  

annui omnicomprensivi; 

Considerato, inoltre, che, attraverso una ricerca di mercato, si è potuto appurare il numero limitato di grosse 

aziende del settore che forniscono, all’ingrosso ed in loco, i  prodotti alimentari necessari per le 

esercitazioni laboratoriali dell’IPSEOA, assicurando prezzi molto più convenienti rispetto agli 

esercizi pubblici del settore, del territorio, che, peraltro, non assicurano il trasporto delle derrate 

alimentari direttamente presso la Sede dell’Istituto; 

Ritenuto     inoltre,  opportuno  invitare anche per il corrente anno scolastico alla gara la ditta Marr Puglia di 

Monopoli, aggiudicataria negli ultimi anni scolastici della gara di cui in oggetto, il cui importo 

complessivo risulta essere inferiore agli € 40 mila,  per i seguenti motivi: 

-   risulta essere  una delle pochissime aziende all’ingrosso del settore che  offre prodotti di 

qualità a prezzi altamente competitivi; 

-   ha sempre assicurato la fornitura dei prodotti richiesti nel rispetto delle esigenze della scuola, 

praticando per l’intero periodo della fornitura i prezzi altamente competitivi offerti; 

-   risulta essere  in possesso, al pari delle altre aziende da invitare alla gara,  dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

nonché dei requisiti minimi relativi all’ idoneità professionale, capacità economica e finanziaria 

e capacità tecniche e professionali ed ha nei decorsi anni operato con questa Istituzione 

Scolastica in maniera corretta, collaborativa, nel rigoroso rispetto delle norme contrattuali; 

-   si assicura, comunque, invitando nuovamente alla gara la predetta azienda, quanto enunciato 

all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, parità di 

trattamento, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità, ecc.,  in quanto si procederà non 

all’affidamento diretto, peraltro consentito dal nuovo Codice dei Contratti, ma all’indizione di 

nuova gara;   

Tenuto conto che per la natura della tipologia dell'intervento e delle particolari peculiarità sotto il profilo 

tecnico qualitativo, è possibile ricorrere al criterio dell'offerta al maggior ribasso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del Codice di Contratti; 

 

 



3 

 

DETERMINA 

 

 Art. 1 

 

  Le premesse fanno parte sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

  Si delibera l'avvio delle procedimenti di acquisizione dei servizi, mediante indizione di gara al maggior 

ribasso,  ai sensi del D.I. 44/2001 e dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017, per la fornitura di derrate alimentari per  le  esercitazioni giornaliere di 

Laboratorio dell’IPSEOA, invitando alla gara i seguenti operatori del settore, individuati mediante 

ricerca di mercato,  che forniscono, all’ingrosso e  direttamente presso la sede dell’Istituto in Contrada 

Galante, i prodotti alimentari:   

- CIFO S.r.l. di Ostuni  (BR); 

- MARR PUGLIA  di Monopoli (BA); 

- QUARTIGLIA S.p.a. di Roseto degli Abruzzi (TE); 

- SECURCI S.A.S. di Brindisi; 

- COPATI FOOD di Brindisi 

 

Art. 3 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello di  indizione gara al maggior ribasso ai sensi degli art. 36 e 

95 comma 4 del D. LGS. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e del D.I. n.44/2001. 

 

Art. 4 

 

Oggetto della fornitura è l’acquisto  di derrate alimentari per  le  esercitazioni giornaliere di 

Laboratorio dell’IPSEOA, prevendo un importo presumibile complessivo per il periodo dall’1.2018 al 

31.12.2018 di € 10.000,00, IVA inclusa 

  

 

Art. 5 

 

 

 Di imputare la spesa presumibile di € 10.000,00 per la realizzazione del predetto servizio:  acquisto di  

derrate alimentari per le esercitazioni giornaliere di Laboratorio dell’Istituto Alberghiero, all’Attività 

A02-Spese  di Funzionamento Didattico Generale: aggregato 02, voce 03, sottovoce 01-Beni alimentari, 

in conto competenza del redigendo programma annuale 2018.  

 

 

 

 

 Art. 6 

 

La tempistica di gara avverrà secondo il seguente calendario: 

 Indizione della gara: entro il 07 dicembre 2017 

 Presentazione offerte: entro le ore 13,00 (tredici) di giovedì 21 dicembre 2017; 

 Valutazione offerte e aggiudicazione provvisoria: presumibilmente entro giovedì 28 dicembre 2017; 

 Presentazione reclami entro 3 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

 Fornitura dei beni dal 4 gennaio 2018. 

 

 



4 

 

 

 

 

Art. 7 

 

L'Istituto procederà all'aggiudicazione alla ditta che avrà effettuato il maggior ribasso. Si procederà 

all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida pervenuta. Saranno ritenute nulle e, 

comunque non valide, e, quindi escluse, le offerte formulate in modo difforme dalle indicazioni 

contenute nella lettera d'invito (art.94 D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017). 
 

Art. 8 

 

L'Istituzione Scolastica procederà al pagamento delle forniture oggetto della presente determina, 

previa presentazione di regolare fattura elettronica. 
 

 

Art. 9 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell'articolo 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico 

pro-tempore, dott.ssa Angela ALBANESE.  

 

Art. 10 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito.  

Art. 11 

Il Dirigente Scolastico dispone che il presente provvedimento e i successivi documenti di gara  vengano 

pubblicati sul sito web della scuola: www.istitutoagostinelli.gov.it, nelle sezioni Amministrazione 

Trasparente e all'Albo On Line, ai fini della generale conoscenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

    Il  Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Angela ALBANESE 

 

 


